
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» 06 2023 г. №277

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления муниципальной услуги

«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала» в Горьковском муниципальном

районе Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2011 № 686 
«Об утверждении правил выдачи документа, подтверждающего проведение 
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала», руководствуясь Уставом Горьковского 
муниципального района Омской области, постановляю:

1. В Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» 
утвержденный постановлением Главы Горьковского муниципального 
района Омской области от 26.04.2016 г. № 127 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала», 
внести следующие изменения:

1.1. Подраздел 6 «Результат предоставления муниципальной услуги» 
изложить в новой редакции:

«6. Результат предоставления муниципальной услуги
6.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж 
фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в



результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) 
реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму 
площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным 
законодательством Российской Федерации (далее -  Акт 
освидетельствования);

2) отказ в выдаче Акта освидетельствования в случае наличия 
оснований, указанных в пункте 22 настоящего Административного 
регламента.

6.3. Результат предоставления услуги:
направляется заявителю в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного должностного лица, в личный кабинет на Едином портале, 
региональном портале в случае, если такой способ указан в заявлении о 
выдаче градостроительного плана земельного участка;

заявителю на бумажном носителе при личном обращении в 
уполномоченный орган, многофункциональный центр либо направляется 
заявителю посредством почтового отправления в соответствии с выбранным 
заявителем способом получения результата предоставления услуги.

6.4. Результат предоставления услуги (его копия или сведения, 
содержащиеся в нем), предусмотренный подпунктом "а" пункта 2.17 
настоящего Административного регламента, в течение пяти рабочих дней со 
дня его направления заявителю подлежит направлению (в том числе с 
использованием СМЭВ) в уполномоченные на размещение в государственных 
информационных системах обеспечения градостроительной деятельности 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления городских округов, органы местного 
самоуправления муниципальных районов. ».

1.2. Пункт 8.1. подраздела 8 «Правовые основания для предоставления 
муниципальной услуги» изложить в новой редакции:

«8.1 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1) Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года;
2) Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 

2004 года№  190-ФЗ;
3) Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года 

№ 188-ФЗ;
4) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
5) Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
6) Постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря 

2007 года № 862 «О Правилах направления средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий»;

7) Постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа



2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, 
подтверждающего проведение основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, 
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала»;

8) Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 08 июня 2021 года № 362 «Об 
утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных 
работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства 
(монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в 
результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) 
реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму 
площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным 
законодательством Российской Федерации»;

9) Устав Горьковского муниципального района Омской области.».
1.3. В пункте 12.2. подраздела 12. «Исчерпывающий перечень 

оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной 
услуги» исключить абзацы 2, 5.

2. Управлению строительства и ЖКХ Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Горьковского муниципального района 
Омской области в сети Интернет и на информационном стенде 
Администрации Горьковского муниципального района Омской области, 
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. 
Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Горьковского муниципального района О.А. Кузнецова.

Глава муниципального шЙфйа М.Ю. Болтрик


